

## 2021年度 事業報告書

2021年4月1日 ～ 2022年3月31日まで

特定非営利活動法人うていーらみや

### 1 事業実施の方針

特定非営利活動法人としてこれまでと同様、沖縄の自然と文化を通じた保育と療育及び教育を研究、実践し、地域との連携、異文化との交流を図り、広く公益に貢献することを目標とし、2021年度は以下の事業を実施した。

#### 1) 沖縄のわらべうた採集・保存伝承に関わる事業

今年度は昨年度まで休止していた事業のうち4事業を再開させることができた。再開した事業は以下の通りである。「子育てわらべうた月の庭」、「子守うたスタートにぬふぁ」、「沖縄わらべうた研究会」、「沖縄わらべうた研究会北部支部」。4事業とも那覇と名護で実施した。コロナ感染症対策、緊急事態宣言発出などのため対面での実施が難しい時はzoom配信やLINEで参加者と繋がることができた。

「沖縄わらべうた研究会」、「沖縄わらべうた研究会北部支部」の事業では沖縄県内のわらべうた（北部・中部・南部・宮古・八重山）を学びながら、子育てわらべうた（特に0～1歳までの赤ちゃんのわらべうた）について学んだ。またNote（メディアプラットフォーム）に沖縄わらべうた研究会のページを作り、全講座の動画と使用した資料、わらべうた遊びの動画をアップした。わらべうた遊びの動画は故中村透先生と共同で作成したおきなわユイユイの動画を使用することができた。

「わらべうたフェスタ2021」及び「受託講師派遣」はコロナ感染症感染状況を鑑み事業実施を見送った。

「沖縄お手玉の会」はコロナ感染症感染状況を鑑み定例会等の事業は実施せず、お手玉キットの残数管理のみ実施した。

「子育てわらべうた基金」では基金受付協力者へのプレゼントとして提供しているCD及びDVDの残数管理、希望者へのCD及びDVDの発送作業を実施した。

#### 2) 沖縄における自然体験に関わる事業

事業責任者不在のため今年度の活動を休止した。

#### 3) 沖縄の自然と文化に関する交流施設の運営事業

保育所の運営事業に集中するため今年度の活動を休止した。

#### 4) 児童福祉法に基づく障害児通所事業

事業所廃止中

#### 5) 保育所の運営事業

「那覇市認可保育園にぬふぁ保育園」「一時預かり保育事業」「病児病後児保育室にぬふぁのもり」の3事業を実施した。

「那覇市認可保育園にぬふぁ保育園」は開園初年度で近隣に住む匿名の方から子どもたちの声や送迎時の車の音などに対する苦情があり対応に苦慮した。またコロナ禍において3度（通算72日）の特別保育を余儀なくされた。職員のコロナ感染により3月10日から14日まで5日間の休園措置をとった。職員、園児共に新入職、新入園であり、園舎完成もギリギリでの開園となった。そのような環境において職員は気概を持って取り組んだ。今年度の在園児は42名。職員は25名で対応した。

「一時預かり保育事業」は184名の利用実績があり、事業計画よりも利用者が上回る結果となった。

「病児病後児保育室にぬふぁのもり」は10月に開所したが、周知活動不足やコロナ感染症感染状況の悪化等により利用者が見込みよりも少なかった。次年度へ向けて周知・広報活動を行った。

以上の事業を通して沖縄の自然と文化を通じた教育的活動において成果をおさめることができた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係わる事業

定款の事業名	事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数(人)	支出額(円)
沖縄のわらべうたの採集・保存・伝承に関わる事業	わらべうたフェスタ 2021	コロナ感染症感染状況を鑑み事業実施せず	-	-	-	-	-
	子育てわらべうた 月の庭	▶ 乳幼児と保護者のためのわらべうた講座 ▶ 妊婦のためのわらべうた講座	<那覇> 7月~12月 全5回 <名護> 7月~12月 全11回	<那覇> にぬふぁ保育園 <名護> Atelierみるくやんばる事業所内 zoom配信 LINEビデオ通話	3人	<那覇> 一般市民 親子延べ 14 家族 <名護> 一般市民 親子延べ 26 家族	0
	子育てわらべうた基金	▶ 子育てわらべうたCD・DVDの残数管理、 ▶ 基金受付、CD・DVDの発送手続き等	随時	事務局	1人	一般市民：33口	51,575
	沖縄わらべうた研究会	<本部> 守姉講座第4期1年目 <北部> 守姉講座第2期1年目	7月~2月 毎月第3木曜日	にぬふぁ保育園 zoom配信 LINEビデオ通話	3人	一般市民 延べ 187 人	6,500
	沖縄わらべうた研究会 北部支部	▶共に講座編 ▶テーマ 「赤ちゃんの7つのわらべうた」	7月~2月 毎月第4金曜日	Atelierみるくやんばる事業所内 zoom配信 LINEビデオ通話	3人	一般市民 延べ 18 人	0
	受託講師派遣	コロナ感染症感染状況を鑑み事業実施せず	-	-	-	-	0
	沖縄お手玉の会	お手玉キットの残数管理	随時	事務局	1人	一般市民	0
沖縄に自然体験を関わる事業	子どもと自然	休止	-	-	-	-	-
沖縄に縄文の自然と文化の交流事業	休止	-	-	-	-	-	-
児童福祉法に基づき児童支援事業	事業所廃止中	-	-	-	-	-	-
保育所の運営事業	保育園	那覇市こどもみらい課で教育保育給付認定を受け利用が認められた児童とその保護者を対象とした那覇市認可保育園の運営	令和3年4月1日~令和4年3月31日 ※但し、日曜、祝祭日、年末年始、慰霊の日を除く	にぬふぁ保育園	25人	園児：42名	160,801,729
	一時預かり保育	保育所を利用していない家庭において、保護者等の疾病等により、緊急・一時的に家庭での保育が困難になった場合や、育児疲れによる保護者の負担軽減を目的として乳幼児を預かる。また、待機児童であって、保育所等への入所が決まっていない乳幼児を預かる。	令和3年7月1日~令和4年3月31日 ※但し、日曜、祝祭日、年末年始、慰霊の日を除く	にぬふぁ保育園 一時預かり室及び年齢に応じた各保育室	17人	利用児：184名	1,083,363
	病児病後児保育	保育を必要とする乳幼児又は小学校に就学している児童で疾病にかかっており、かつ、保護者の就労若しくは疾病等の事由により家庭で保育を受けることが困難となった児童の保育を実施。	令和3年10月1日~令和4年3月31日 月曜日~金曜日：9:00~17:00	病児病後児保育室 にぬふぁのもり	2名	利用児：15名 登録者数：61名	5,527,798

計 ￥ 167,470,965

# 決算報告書

第 19 期

自 令和3年 4月 1日

至 令和4年 3月31日

特定非営利活動法人うていーらみや

沖縄県那覇市具志二丁目20番46号



# 特定非営利活動に係る事業会計財産目録

うていーらみや  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
令和4年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

現金

102,855

普通預金

16,224,222

(341,739)

(233,469)

(2,497,413)

(13,151,601)

郵貯(振替口座)

327,890

現金・預金 計

16,654,967

(売上債権)

売掛金

390,077

寄附金

(390,077)

売上債権 計

390,077

(その他流動資産)

前渡金

132,000

前払費用

172,700

私保連賠償責任保険 前払分

(172,700)

未収金

11,548,645

那覇市

(11,127,616)

リウコム

(114,880)

その他

(306,149)

その他流動資産 計

11,853,345

流動資産合計

28,898,389

### 【固定資産】

(有形固定資産)

建物

315,878,176

にぬふぁ保育園

(315,878,176)

構築物

827,649

門扉

(827,649)

一括償却資産

583,287

キャストチェア他

(583,287)

有形固定資産 計

317,289,112

(投資その他の資産)

長期前払費用

差入保証金

70,400

礼金

2,000,834

投資その他の資産 計

2,071,234

固定資産合計

319,360,346

資産の部 合計

348,258,735

# 特定非営利活動に係る事業会計財産目録

うていーらみや  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
令和4年 3月31日 現在

		《負債の部》	
【流動負債】			
買掛金		650,035	
未払金		1,097,161	
DCカード		(114,623)	
那覇市		(656,260)	
その他		(326,278)	
未払費用		7,083,080	
預り源泉所得税		36,062	
預り住民税		152,700	
未払法人税等		70,000	
流動負債合計			<u>9,089,038</u>
【固定負債】			
長期借入金		109,923,000	
沖縄振興開発金融公庫		(109,923,000)	
固定負債合計			<u>109,923,000</u>
負債の部 合計			<u>119,012,038</u>
	《正味財産の部》		
正味財産			<u>229,246,697</u>

# 特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

うていーらみや  
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 令和3年 4月 1日 至 令和4年 3月31日

## 《経常収支の部》

[経常収支の部]

【経常収入】

当日参加費収入	15,000
参加費収入	92,442
入会金収入	16,000
一般会費収入	50,000
賛助会費収入	82,000
会費収入	49,000
助成金収入	1,112,000
基金収入	33,000
補助金収入	15,414,236
寄付金収入	833,894
利用者負担金	418,200
受取利息収入	185
雑収入	1,719,510
保育料収入	75,137,660

経常収入 計

94,973,127

【事業費】

印刷製本費(事業)	44,345
給与手当(事業)	50,854,293
法定福利費(事業)	6,780,517
通勤費(事業)	1,397,235
福利厚生費(事業)	194,328
委託費(事業)	2,251,249
旅費交通費(事業)	5,530
通信費(事業)	487,949
通信運搬費(事業)	29,052
水道光熱費(事業)	2,546,712
接待交際費(事業)	39,510
文具消耗品費(事業)	1,130,880
教材費(事業)	483,801
地代家賃(事業)	3,705,350
施設整備費(事業)	874,350
保険料(事業)	446,092
研修費(事業)	50,600
支払手数料(事業)	1,547,906
諸会費(事業)	60,000
リース料(事業)	615,075
備品費(事業)	5,948,469
給食費(事業)	3,994,820
保健衛生費(事業)	332,495
被服費(事業)	4,312
修繕費(事業)	9,900
会議費(事業)	25,920
賞与(事業)	2,796,200

当期事業費 計

86,656,890

合 計

86,656,890

事業費 計

86,656,890

## 特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

うていーらみや  
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 令和3年 4月 1日 至 令和4年 3月31日

<b>【管理費】</b>			
給与 手当	240,000		
委託 費	198,000		
通信 費	29,846		
通信運搬費	28,620		
文具消耗品費	15,970		
印刷製本費	1,720		
租税 公課	986,582		
諸会費	1,375		
支払手数料	53,728		
減価償却費	7,394,638		
広告宣伝費	440,000		
管理費 計	9,390,479		
経常収支差額		9,390,479	
		△ 1,074,242	
[その他資金収支の部]			
<b>【その他資金収入】</b>			
その他資金収入 計			0
<b>【その他資金支出】</b>			
その他資金支出 計			0
<b>【営業外費用】</b>			
支払利息	1,425,335		
営業外費用 計			1,425,335
<b>【特別利益】</b>			
国庫補助金収入	70,568,000		
国庫補助金特別積立取崩益	4,818,484		
特別利益 計	75,386,484		75,386,484
<b>【特別損失】</b>			
国庫補助金特別積立金繰入額	70,568,000		
特別損失 計	70,568,000		70,568,000
税引前当期収支差額		2,318,907	
<b>法人税等</b>			
当期収支差額		70,000	
前期繰越収支差額		2,248,907	
前期繰越収支修正額		161,922,265	
前期繰越収支修正額		△ 148,454,000	
次期繰越収支差額		15,717,172	

### 《正味財産の部》

<b>【正味財産増加の部】</b>			
当期収支差額	2,248,907		
前期繰越収支修正額	148,454,000		
国庫補助金積立金繰入	70,568,000		
正味財産増加の部 計		221,270,907	
<b>【正味財産減少の部】</b>			
前期繰越収支修正額	148,454,000		
国庫補助金積立金取崩	4,818,484		
正味財産減少の部 計		153,272,484	
当期正味財産増加額		67,998,423	
前期繰越正味財産額		161,248,274	
当期正味財産合計		229,246,697	



# 収益事業に係る事業会計損益計算書

うていーらみや

[税込] (単位:円)

営利事業

自 令和3年 4月 1日 至 令和4年 3月31日

## 《経常収支の部》

### [経常収支の部]

#### 【経常収入】

当日参加費収入	15,000	
参加費収入	92,442	
会費収入	49,000	
経常収入 計		156,442

#### 【事業費】

支払手数料	6,500	
当期事業費 計	6,500	
合 計	6,500	6,500
事業費 計		

#### 【管理費】

管理費 計		0
経常収支差額		149,942

#### 【営業外費用】

営業外費用 計		0
経常損益金額		149,942

#### 【特別損失】

特別損失 計		0
税引前当期純損益金額		149,942
法人税等		70,000
当期純損益金額		79,942